bet aut fides aut charitas nostra, ut, quoniam<sup>1</sup> zizania esse in Ecclesia cernimus, ipsi de Ecclesia recedamus. Nobis tantummodo laborandum est, ut frumentum esse possimus, ut cum cœperit frumentum dominicis horreis condi, fructum pro opere nostro et labore capiamus. Apostolus in epistola sua dicit: *In domo autem magna non solum vasa sunt aurea et argentea, sed et lignea et fictilia, et quedam quidem honorata, quedam verò inhonora-ta*<sup>2</sup>. Nos operam demus, fratres charissimi, et quantum possumus laboremus, ut vasa aurea vel argentea simus. Cæterū fictilia vasa confringere Domino soli concessum est, cui et virga ferrea data est. Esse non potest major domino suo servus. Nec quisquam sibi, quod soli filio pater tribuit, vindicare potest, ut putet aut ad aream ventilandam et purgandam palam ferre posse, aut a frumento universa zizania humano judicio separare<sup>3</sup>. Superba est ista obstinatio et sacrilega præsumptio, quam sibi furor pravus assumit. Et, dum dominium sibi semper quidem, plusquam mitis justitia depositit, assumunt, de Ecclesia pereunt<sup>4</sup>; et, dum se insolenter extollunt, ipso suo tumore cœcati, veritatis lumen amittunt. Propter quod et nos témperamentum tenentes, et libram Domini contemplantes, et Dei patris pietatem ac misericordiam cogitantes, diu multumque tractatu inter nos habito, justā moderatione quæ sunt agenda libravimus. Quæ omnia penitus potestis inspicere lectis libellis quos hic nuper legeram, et ad vos quoquè legendos pro communi dilectione transmisseram; ubi lapsis nec censura deest quæ increpet, nec medicina quæ

<sup>1</sup> Ut quoniam, etc. de tal suerte que por solo ver que, etc.

<sup>2</sup> Modo alegórico de decir: «separar la verdad del error, la fe de la herejía.»

<sup>3</sup> Caen fuera de la Iglesia, salen de su seno.

<sup>4</sup> II. Tim. II.

sanet.<sup>1</sup> Sed et catholicae Ecclesiæ unitatem, quantum potuit, expressit nostra medioritas. Quem libellum magis ac magis nunc vobis placere confido, quando eum jam sic legitis ut et probetis et ametis. Siquidem quod nos verbis conscripsimus, vos factis impletis, quando ad Ecclesiam charitatis ac pacis unitate remeatis.

Opto vos, fratres charissimi ac desiderantissimi, semper benè valere.

## EPÍSTOLA LI.

### AD ANTONIANUM, DE CORNELIO AC NOVATIANO.

Antoniano, obispo de Numidia, se había declarado desde el principio contra Novaciano; pero en seguida pareció comovido y vacilante á consecuencia de la carta ó cartas que este sacerdote cismático le había escrito: confirmale pues Cipriano en su primera resolución de continuar en la comunión de Cornelio, esto es, de la Iglesia católica: para persuadirle refiere la historia de toda la tragedia pasada entre Cornelio y Novaciano, haciéndole ver que Cornelio es un varón de eminentes cualidades y canónicamente elegido, al paso que Novaciano, lleno de crímenes, se hizo elegir contra todo derecho. Al principio de la carta explica de paso el motivo por qué modificó su conducta relativamente á los *lapsos*, y al final de la misma hace ver en qué consiste la herejía novaciana.